gātō cīvitātis sermōne versantur, quās ille lēgēs — sī lēgēs nō-minandæ sunt, ac nōn facēs urbis, pestēs reīpūblicæ — fuerit impositūrus nōbīs omnibus atque inustūrus? Exhibē, quæsō, Sexte Clōdī<sup>1</sup>, exhibē librārium illud lēgum vestrārum, quod tē aiunt ēripuisse ē domō, et ex mediīs armīs turbāque nocturnā<sup>2</sup>, tamquam Palladium, sustulisse, ut præclārum vidēlicet mūnus atque instrūmentum tribūnātūs ad aliquem, sī nactus essēs, quī tuō arbitriō tribūnātum gereret, dēferre possēs. Et adspexit mē<sup>3</sup> illis quidem oculīs, quibus tum solēbat, cum omnibus omnia minābātur. Movet mē quippe lūmen cūriæ<sup>4</sup>.

13. Quid? tū mē tibi irātum, Sexte, putās, cuius inimicissimum multō crūdēlius etiam pūnītus es, quam erat hūmānitātis

Seuls, ignorez-vous de quelles lois, si l'on peut nommer ainsi des édits funestes et destructeurs de la république, de quelles lois, dis-je, il devait nous accabler et nous flétrir? De grâce, Sextus, montrez ce code, votre commun ouvrage, que vous avez, dit-on, emporté de la maison de Clodius, et sauvé, comme un autre Palladium, du milieu des armes et du tumulte : votre dessein était sans doute, si vous rencontriez un tribun docile et complaisant, de lui remettre ce recueil instructif, ces précieux mémoires. Il vient de me lancer un de ces regards, qui jadis étaient si terribles. Certes mes yeux sont éblouis par ce flambeau du sénat.

13. Ah! Sextus, pouvez-vous me croire irrité contre vous, après que vous avez fait subir à mon plus mortel ennemi une punition mille fois plus cruelle que mon humanité n'aurait pu la désirer?

cīvitātis,  
quās lēgēs —  
sī sunt nōminandæ lēgēs,  
ac nōn facēs  
urbis,  
pestēs reīpūblicæ —  
ille fuerit impositūrus  
atque inustūrus  
nōbīs omnibus?  
Exhibē, quæsō,  
Sexte Clōdī,  
exhibē illud librārium  
vestrārum lēgum,  
quod aiunt tē  
ēripuisse ē domō,  
et sustulisse  
ex mediīs armīs  
turbāque nocturnā,  
tamquam Palladium,  
ut vidēlicet  
possēs dēferre  
præclārum mūnus  
atque instrūmentum  
tribūnātūs  
ad aliquem,  
sī essēs nactus,  
quī gereret tribūnātum  
tuō arbitriō.  
Et mē adspexit quidem  
illis oculīs,  
quibus solēbat  
tum, cum minābātur  
omnibus omnia.  
Quippe lūmen cūriæ  
mē movet.

13. Quid? Sexte,  
tū mē putās irātum tibi,  
cuius pūnītus es  
inimicissimum  
multō crūdēlius etiam,  
quam erat  
meæ hūmānitātis

de la cité (qui occupe la cité),  
à savoir quelles lois —  
si elles doivent être nommées des lois  
et non des torches *incendiaires*  
de la ville,  
des fléaux de la république —  
ce *Clodius* aurait imposées  
et aurait infligées  
à nous tous?  
Exhibe, je t'en prie,  
Sextus Clodius,  
exhibe ce recueil  
de vos lois,  
que l'on dit toi  
avoir arraché de sa maison,  
et avoir enlevé  
du milieu des armes  
et du tumulte nocturne,  
comme un Palladium,  
pour que sans-doute  
tu pusses apporter  
ce brillant cadeau  
et cette belle ressource  
d'un tribunal  
à quelqu'un,  
si tu l'avais trouvé,  
qui voulût exercer le tribunal  
à ton gré.  
Et il m'a regardé vraiment  
avec ces yeux,  
avec lesquels il avait-coutume *de regarder*  
alors qu'il menaçait  
tous les hommes de tous les maux.  
Certes ce flambeau du sénat  
me trouble.